Arguūt z forti^o: qz nulla pot^o est separatiō essēntia cui^o: ergo itellecus est actus corpis. anīs p̄ qz potētiā oritur a substantia: vel est eadem illi: cōsequētis probatur: qz substantia anime intellectue est actus corporis: z hec ratio est fortis valde.

Preterea aīa intellectua est for^o dans eē formali corpi: ergo est figurata saltē p̄ accūs: pbatur sequela: qz subiectū figure est hō cōpositus ex mā p̄ma sola z aīa intellectua apud te. ps ergo subtiest aīa intellectua: s; p̄ accūs saltē figurata. **P**reterea. si aīa intellectua esset forma corpis idiuisibilis apud te ergo manus itelligit: pbatur sequela: qz manus est corp^o cōpositū ex aīa intellectua z corpe zc. **P**reterea. aīa intellectua est forma idiuisibilis in toto corpore: ergo idē idiuisibile simul mouet z quiescit: patet sequela: quie scēte vna manu z mota alia.

Ad solutiōem hoz nō opz alia iacere fundamēta vt eo verior ostēdatur doctrina quo exposita qd̄ ita te oēs difficultates soluant. Scito igitur qz qz aīa intellectua media est forma: z sic imaterialis est ordinis: vt nō respuat cōmūicatiōnē materie: ipsam p̄cipiat: z sui generis cōditiōes intrinsecas: z emēntiori mō habet z cōtinet p̄fectiones virtutes z efficaciam: (vt se tñ decet) oīum īferiorū formarū ad se ordinatarū: sicut tetragonū cōtinet trigonū: z hic fit vt exerceat z actus sui imaterialis ordinis itelligēdo zc. z actus formarū materialū formādo: figurādo zc. s; sicut superiores actus modificat ex mō eēndi in corpe. ita inferiores eleuat ex sua indepēdētā ad corp^o. Ut enim docuit Aristo. in textu. 31. secundū lībrī. aīe se habēt sicut in figuris: qz semp in eo qd̄ cōsequēter est: id quod est prius est in potentia. i. vīrtualiter vt trigonū in tetragono: z hoc si diligenter

Impeterlo: cessabis admirari multa q̄ alij mirant.
Cad p̄mū ergo i oppositū dicēdū: q̄ q̄ āns est abi-
 guū: opz distigui: s̄. n. li in mā determinet existētiā:
 āns est vez: vt p̄s: s̄ p̄ntia nihil valet: q̄ ex hoc q̄ for-
 ma exigit certas dispositiōes ad hoc q̄ sit in mā: nō
 seq̄t q̄ cesset absolute cessantib⁹ illis. Si at̄ li i ma-
 teria determinet dispositiōes. Āns est falsū simplr:
 q̄ aia intellectiua nō ad suā existētiā absolute: sed ad
 suā existētiā i mā opz q̄ hēat dispositiōes q̄sdā i illa.

Cad secūdū d̄r: q̄ eē quo aliqd est: duplr cōtigit. s̄.
 p̄cise z nō p̄cise. Aia intellectiua h̄z q̄ sit quo aliqd ē:
 z q̄ sit et̄ q̄s i seipsa subsistit: hoc q̄ imaterialis: il-
 lud q̄ forma alteri⁹: z p̄p̄ea āns cū p̄cisiōe intellectū
 est falsū: i quo solo s̄s̄u p̄cedit p̄ntia z argumētum.

Cad tertū at̄ q̄s est ex cōmunissimis oib⁹ formis
 informātib⁹ cōmunissima r̄sio est: q̄ vnio forme cus
 mā sumit duplr: formāl z sic ē relatio: z s̄damētatr
 z sic nō significat vnā rē simplicē vt argumētū suppo-
 nere vt: s̄ signat mām eē actualr sub forma z formā
 s̄formare mām: hec at̄ ip̄ortāt māifeste ip̄sas causas
 materialē z formalē cus suis causalitatib⁹. Uā hec
 vnio nihil ē mediū iter formā z materiā: s̄ dicit vtrū
 q̄s simul: z dicit cōpositū resultās q̄s i substātijs est
 tūba q̄ corrūpit: i acc̄tib⁹ vero ē acc̄ns. Quū ergo
 d̄r vnio aie ad corpus nō ē suba nō vnā: s̄ due cōcur-
 rētes simul in vnā substātiā cōpositā tertā ex illis
 cōstātē: cuius est gnari z corrūpi: nō enim opz q̄rere
 quomō ex aia z corpe fiat vnū: dixit Aristo. sicut nec
 ex cera z figura. Sed oporteret. bñ ab Auerroi pla-
 tone z alijs querere quomodo fiat vnū.

Cad quartū at̄ q̄s est Achilleū negāda est sequela:
 z ad illā maximā dicēdū est q̄ nō tenet nisi in sustinē-
 tib⁹ z sustētatis. Itaq̄ existētib⁹ tribus quoz pri-
 mū sustinet secūdū: z secūdū sustinet tertū: bñ se-
 quit̄: tertū est in secūdo: ergo z in primo: s̄ si tertū
 sustinet in secūdo: secūdū aut̄ nō sustineat i p̄mo
 q̄zuis sit i ip̄so primo: nō seq̄tur: tertū est in 2.º ergo
 est in p̄: q̄z pot̄ esse in 2.º vt nō sustentat a primo. Et
 sic ē in p̄posito. Nā intelligere z intellectus est i aia
 intellectiua z sustinet ab illa: ip̄sa aut̄ aia s̄ sit in
 corpore: nō tñ sustinet a corpore: q̄ independens est
 s̄m eē ab illo. Et si instet q̄ saltē p̄ accidēs itelligere
 erit in corpore: r̄nderi pot̄ iuxta doctrinā octauī phi-
 sicoz textu. co. s̄. vbi aia celi p̄cedit moueri p̄ acc̄ns
 nō q̄: ad ip̄sam p̄ acc̄ns pueniat motus: sed q̄ motū
 ab ea mouet ad motū alterius. Hac igit̄ rōe intelli-
 gere p̄ acc̄ns est in corpore: nō q̄ esse in corpore p̄ueni-
 at ad ip̄sum intellectū z intelligere per acc̄ns. Sed
 quia id in quo est: participatur a corpore.

Cad quintū formāl r̄ndendo d̄r q̄ est sophisma si-
 gure dictiōis: mutat enim magis in quomō: aut eē.
 Ad rē aut̄ dicēdū q̄ intellectus nō est abstractio: aut
 separatio subria aie intellectiue: sed est alio modo
 abstractus a corpore q̄s illa. Substātia enim intelle-
 ctiua est separata sepatione depēdētie substāialis
 in essendo: z hoc ex se. Intellectus aut̄ ē separatus
 separatiōe actuatōis: q̄ nō actuat corpus: sed ois
 separatio intellectus. s̄. s̄m nō actuationē z s̄ inde-
 pendētiā orit̄ ex illa simplici separatiōe aie qua in
 seimaterialiter subsistēs p̄t p̄ se solā opari. Et igno-
 rantia huius sepationis Aristo. Alexandrum Auer-
 rois ceterosq̄ sequaces a vero abduxit. Hec. n. est q̄
 eleuationē anime supra materiā z corp⁹ ponit: actū
 corporis saluat: z cum hoc sine corpore operantez z

potentem subsistere zc.

Cad tertū iā p̄ r̄sio: negatur sigdē aiam intellectu-
 uā sequi esse quoquomō figuratā: z p̄cedit q̄ subie-
 ctū figure est hō cōpositus ex mā priā z sola aia intel-
 lectiua: sed hō: nec aia nec materia est et̄ simul sum-
 pte: sed tertia substantia sicut ba sillaba: nec ē. b. nec
 a. nec. b. z. a. sed. ba. Et vt iponat vltimū silentiū: h̄is
 adiungito q̄ aia intellectiua: q̄ virtuat̄ cōtinet q̄
 quid p̄nt forme pambule: facit formāl quicqd̄ ille
 facerent retenta simplicitate z indiuisibilitate sua:
 z hoc ex sua eminētia. Lōe liquidē est superioribus
 formis p̄ambu larū opera eminentius facere. Uā
 sicut nō ē mirū q̄ aia bouis cū hoc q̄ nō p̄tinet vege-
 tatiuā formaliter s̄ virtualiter s̄m doctrinā Aristo.
 dicentis q̄ p̄tinet illam in potentia vt tetragonū tri-
 gonū facit formāl bouē vegetatiuū: z quicqd̄ face-
 ret vegetatiua eminentius: adeo vt s̄m diuū Thomā
 nō sit diuisibilis ad diuisionē subiecti: q̄s experien-
 tia quoq̄ testat̄: ita mirandū non est: si aia intellecti-
 ua postrema oium s̄m p̄ntiam: oium opera pficiat: z
 quatū z figuratū faciat absq̄ sui diuisiōe z ip̄fectōe.
Cad seprimū negatur sequela: z p̄batio plus eri-
 git. Ad hoc enim q̄ aliquod cōpositum intelligat̄
 sufficit p̄positum ex aia intellectiua z corpore: sed ois
 addere z corpore per se p̄ perfectibili seu propor-
 tionato aie intellectue. Tale aut̄ nō est manus: sed so-
 lum hoc compositum quod significat homo.

Cad octauū negatur quoq̄ p̄ntia: q̄ aia in intellectu
 uā nō mouetur et̄ per acc̄ns ad motū partis corporis:
 q̄zuis bene moueat p̄ accidens ad motū totius cor-
 poris in quo est. Et rō est: q̄ quod est in loco tñ diffi-
 nitue nō mouetur p̄ acc̄ns nisi ad motū eius in quo
 est diffinitue: aia aut̄ intellectiua constat q̄ nō est
 in loco nisi diffinitue: z ideo non mouetur per acci-
 dēs localiter nisi ad motū eius in quo ē diffinitue.
 Aia aut̄ intellectiua ad nullā suā partem: sed tantū
 mō ad totū corpus cōparatur diffinitue: q̄ eē dif-
 finitue est esse ita hic q̄ non alibi: z iō aia nec moue-
 tur nec quiescit p̄ accidens per partes corporis.

Cia q̄ p̄o immortalitate aie hic inducis vera sunt: hoc excepto ^{propu.}
 q̄ repetis Aristo. fuisse in hoc deceptū: qd̄ falsum esse p̄sepe mon-
 strauimus. per omnia benedictus deus. Amen.

CPropugnaculum Aristotelis de im-
 mortalitate anime cōtra Thomam Gale-
 tanum. **Explicit.**

In opusculum quod tutela de immortalitate anime contra Petru pomponatium mantuanus inscribitur problemialis Epistola fratris Bartholomei de spina pisani ordi. pædi.

Vemadmodu, teste lactatio nullus est suavior aie cibus q; cognitio veritatis/ita nil est q; sic vite dulcedine adimat me/ q; qppia ita virosu & exitiale venenu e/vt pvasio falsitatis. Qd si veritate qua a rebus et vilissimis ipsa medicat mig/ imodu oblectatur aia/q;to magis innata(vt ita dica)de seipsa veritate p cordis oibus coplectitur/eiusq; felici adeptioe pfruitur/dum sui pulchritudine qua naturalia cucta pcellit/perhénitate/qua spuali est cõsors: gloria qua deo et iungi valeat eo certius ituetur/quo ipfamet se sibi ipsi offert pfundius/ac ex ppriis opibus & quotidianis actibus manifesta tur,apit? Hinc philosophoꝝ piceps Arist. sciam de aia ceteris nalibus sciētis honorabiliorẽ p dicit. Falsitate itaq; tate felicitati cõtraria / p cunctis falsitatibus horreat detestetur & explodat: nec minus eos q tam dira venena sparserut veluti cruētilissimos ho/ ftes ipsa aia psequatur necesse est. Admiretur igitur oro nullus si grauisimū onus/& impar viribus meis subierim. Ab aia. n. impulsus suū vt eius iura defenderẽ. Nec me fugit inter diui doctoris q in casum in hoc ipugnatur articulo/sectatores iueniri plurimos/ad ineundū hoc certameu fortiores & ad illustradā hāc veritatẽ me sapiētiore. At cū nō nullos ipse sepius p cibus vgetilissimis rogauerim/vt parẽ sibi debitāq; puin ciā susciperent & aliquādiu expectauerim/inanẽq; demū eẽ morā cognouerim & in dies magis diffusum virus serpe re: adire periculū nō dubitau: eiusq; fretus auxilio q veritas est & vita/in hac re iustissima vt periclitati aie subuenirẽ/incõgressum cum audacissimo hoie q fortissimos et deterrere solet/paire ausus sum in noie dñi. Hūc igitur firmissimū & adamātinū doctrine lapide quẽ de celesti torrẽte/hoc est ex insupabili thomistaz scola delegimus/si deiecitū & vt gigantẽ lapillo ex funda prostratū sapiētes cognoue/ rit & bñ dispositi/ego me rem nō miuimā fecisse iudicabo/et si is ipse sibiq; non rone sed factione potius adherētes nō respiscat/sed ma gis obdurati su ecūbant. Nec me propositi penitebit aut aliqñ terga vertã et si ad annos Nestoris attingerẽ. quia veritatẽ hāc verissimā/ aiam inquā eẽ imortalẽ verbis suadeā rōnibusq; confirmẽ. Qd q; eadẽ veritatẽ naturale lumẽ iam ppxerit dicit philosophorū mona cha/diuinoq; fretus auxilio christiane fidei ac veritatis hostes persequẽdo palā facere nequaquā defatigabor. Eo et quotidie aofius veri/ tate hāc defendā/quo noueri p seipsam tadẽ falsitatẽ cadere: nulliq; veritatẽ sic ad tps cessisse/qñ demū fortia surgẽs iustissime pualuerit.

Opusculum cõtra Petru pomponatiū matuanū qd Tutela veritatis de imortalitate aie nominatur editum p fratrem Bartholomeū de spina pisani ordi. pædi. vite regularis. Cõgregationis Lõbardie. PETRI POMPONATI MANTVANI TRACTATVS DE IMMORTALITATE ANIME.